
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 417 | Página 1	               Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.003, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 
=

“Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional no valor total 
de R$ 1.315.367,41, destinado 
a suplementar as dotações que 
especifica e dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos da Lei nº 3.161, de 07 de 
dezembro de 2018, fica aberto crédito adicional no valor 
de R$ 1.315.367,41, suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
02 EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0002.2.001 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (Ficha 6) R$ 
110.268,37

RECURSO: 1000 – RECURSOS PRÓPRIOS – TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

04 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.007 Coordenação da Public. Institucional

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 40) 	
R$ 21.533,30

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSIST. SOCIAL

08.244.0021.2.009 Manutenção e Coordenação da Assistência Social

3.3.90.30.00 Material de Consumo (Ficha 63)	 R$ 1.000,00

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 
64)	 R$ 276.298,02

RECURSO: 1076 – ASSISTÊNCIA SOCIAL – GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 – Assistência Social – Geral

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.1.002 Construção, Ampl. e Ref. de Unid.de Saúde e Centro 
Odontológico

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (ficha 113)	 R$ 159.904,65

RECURSO: 1001 - SAÚDE - MANUTENÇÃO (15% DA SAÚDE) - 
GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 - Saúde Geral

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017 Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.30.00 Material de Consumo (Ficha 118)	 R$ 13.500,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
121)	 R$ 52.200,00

RECURSO: 1001 – SAÚDE – MANUTENÇÃO (15% DA SAÚDE) – 
GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 – Saúde Geral

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.305.0017.2.021 Fiscalização e Orientação da Vigilância 
Epidemiológica

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
167)	 R$ 5.000,00

RECURSO: 1001 – SAÚDE - MANUTENÇÃO (15% DA SAÚDE) – 
GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 – Saúde Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
193)	 R$ 29.000,00

RECURSO: 1040 – EDUCAÇÃO – ENSINO FUNDAMENTAL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CODIGO DE APLICAÇÃO: 220 – Ensino Fundamental

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

03 ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024 Manutenção da Educação Infantil

3.3.90.32.00  Material,Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (ficha 
203)	 R$ 11.452,67

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 417 | Página 2	               Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

03 ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024 Manutenção da Educação Infantil

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
209)	 R$ 20.000,00

RECURSO: 1041 – EDUCAÇÃO – ENSINO INFANTIL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 210 – Educação Infantil

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04 FUNDEB

12.361.0011.2.026 Operacionalização do Fundeb - Ensino Fundamental 
(40%)

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  (ficha 
221)	 R$ 489.970,05

RECURSO: 1039 - CONVÊNIO VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
OUTROS

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e convênios Federais – Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 262 – Educação FUNDEB – Outros

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.362.0012.2.030 Manutenção do Ensino Médio

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
244)	 R$ 61.400,00

RECURSO: 1077 – RECURSOS PRÓPRIOS – TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 230 – Ensino Médio

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.363.0012.2.031 Manutenção do Ensino Profissionalizante

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (ficha 256)	
R$ 1.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS E 
MEIO AMBIENTE

01 OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0023.2.038 Manutenção de Obras e InfraEstrutura Urbana

3.3.90.30.00 Material de Consumo (Ficha 300)	 R$ 14.200,00

RECURSO: 1000 – RECURSOS PRÓPRIOS – TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E 
MEIO AMBIENTE

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040 Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

3.3.90.30.00 Material de Consumo (Ficha 314)	 R$ 7.800,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (Ficha 317)	
R$ 8.740,00

RECURSO: 1000 – RECURSOS PRÓPRIOS – TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS E 
MEIO AMBIENTE

03 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0007.2.042 Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (Ficha 333)	
R$ 12.100,35

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

13 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

01 AGRICULTURA

20.606.0003.2.048 Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura 
e Abastecimento

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (Ficha 
371)	 R$ 20.000,00

RECURSO: 1000 – RECURSOS PRÓPRIOS – TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES....................R$ 1.315.367,41

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das anulações parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
04 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.004 Serviços Administrativos e Pessoal

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente (ficha 31)	
R$ 33.000,00

RECURSO: 1050 - ALIENAÇÃO DE BENS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 120 – Alienação de Bens

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.1.002 Construção, Ampl. e Ref. de Unid.de Saúde e Centro 
Odontológico

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (ficha 112)	 R$ 30.000,00

RECURSO: 1012- CONVÊNIO VINCULADO SAÚDE - ESTADO

FONTE DE RECURSO: 02- Transf. e  convênios  Estaduais - vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 300 – Saúde

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 417 | Página 3	               Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.1.002 Construção, Ampl. e Ref. de Unid.de Saúde e Centro 
Odontológico

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (ficha 114)	 R$ 80.000,00

RECURSO: 1005 - CONVÊNIO VINCULADO SAÚDE - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 300 – Saúde

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.1.025 Estruturação da Atenção Especializada em Saúde 
Mental

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (ficha 140)	 R$ 50.000,00

RECURSO: 1005 - CONVÊNIO VINCULADO SAÚDE - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 300 – Saúde

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04 FUNDEB

12.361.0011.2.025 Valorização do Magistério - Ensino Fundamental 
(60%)

3.1.91.13.00  Obrigações Patronais - Intra Orçamentário (ficha 216)	
R$ 489.970,05

RECURSO: 1038 – CONV. VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
MAGISTÉRIO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 261 – Educação FUNDEF -  Magistério

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS E 
MEIO AMBIENTE

03 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0007.1.018 Ampliação da Capacitação e Distribuição de Água

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (Ficha 324)	 R$ 632.397,36

RECURSO: 1000 – RECURSOS PRÓPRIOS – TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

TOTAL DAS ANULAÇÕES.........R$ 1.315.367,41

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
19 DE FEVEREIRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Atas de Sessões

ATA DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2019
Às 09:00 do dia 19 de Fevereiro de 2019, na sala 

de reuniões da Prefeitura Municipal de Morro Agudo, 
reuniram-se o Pregoeiro e respectivos membros da Equipe 
de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes 
contendo as propostas de preços e documentação, 
cujo objeto é registrar preços para futura aquisição de 
uniformes escolares (maiô e sunga) para alunos da rede 
municipal de ensino, com entrega parcelada ou total, de 
acordo com as necessidades do município, conforme 
descrição e quantitativos descritos no presente termo de 
referência, edital, minuta da ata e minuta do contrato e 
seus anexos. No horário preestabelecido, considerando 
que não compareceram empresas interessadas em 
participar do certame regido pelo Edital de Licitação, 
referente ao Pregão Presencial nº 002/2019, a Comissão 
de Licitação, declarou a Licitação DESERTA. Após este 
ato, esta Comissão encerra os trabalhos com a lavratura 
desta ata que vai assinada pelos membros da Comissão 
presentes. Esta ata terá publicidade conforme legislação.

Natali Meireles Zilli Estevam	 

Pregoeira	

Maria Paula Ravagnani 

Equipe de Apoio

Hellen Clícia Antoniassi Inácio		   	  

Equipe de Apoio

Terceiro Setor

Termo de Colaboração

RETIFICAÇÃO
Onde se lê:

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO

Data de Assinatura: 05/02/2019



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 417 | Página 4	               Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Número do Instrumento: 020/2019

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
F.M.A.S – RECURSO PRÓPRIO

Total Geral Anual: R$ 90.000,00 (NOVENTA MIL 
REAIS)

Entidade Beneficiada: ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
ARTISTICA DE MORRO AGUDO

CNPJ. 02.896.693/0001-32

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente: R$ 90.000,00 (NOVENTA MIL REAIS), 
divididos em 12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: DESENVOLVER ATIVIDADES 
RECREATIVAS, ESPORTIVAS, ARTISTICAS E 
PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2019 
TÉRMINO: 31/12/2019

Leia se:

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO

Data de Assinatura: 05/02/2019

Número do Instrumento: 001/2019

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
F.M.A.S – RECURSO PRÓPRIO

Total Geral Anual: R$ 90.000,00 (NOVENTA MIL 
REAIS)

Entidade Beneficiada: ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
ARTISTICA DE MORRO AGUDO

CNPJ. 02.896.693/0001-32

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente: R$ 90.000,00 (NOVENTA MIL REAIS), 
divididos em 12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: DESENVOLVER ATIVIDADES 
RECREATIVAS, ESPORTIVAS, ARTISTICAS E 
PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2019 
TÉRMINO: 31/12/2019

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 18/02/2019

Número do Instrumento: 007/2019

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
F.M.A.S – RECURSO PRÓPRIO

Total Geral Anual: R$ 62.485,69 (sessenta e dois mil, 
quatrocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e nove 
centavos)

Entidade Beneficiada: UNIÃO ESPÍRITA ALLAN 
KARDEC

CNPJ. 52.993.813/0001-23

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora Concedente 
R$ 62.485,69 (sessenta e dois mil, quatrocentos e oitenta 
e cinco reais e sessenta e nove centavos) , divididos em 
12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Entidade prestadora de serviços 
como albergue noturno com atendimento gratuito de 
pessoas residentes ou não residentes na cidade, que 
necessitam de pouso tempo temporário.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2019 
TÉRMINO: 31/12/2019

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 18/02/2019

Número do Instrumento: 008/2019

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
F.M.A.S – RECURSO PRÓPRIO

Total Geral Anual: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Entidade Beneficiada: UNIÃO ESPÍRITA ALLAN 
KARDEC

CNPJ. 52.993.813/0001-23

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora Concedente 
R$ 20.000,00 (vinte mil reais) , divididos em 12 (doze) 
parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Entidade prestadora de serviços 
como albergue noturno com atendimento gratuito de 
pessoas residentes ou não residentes na cidade, que 
necessitam de pouso tempo temporário.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 417 | Página 5	               Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2019 
TÉRMINO: 31/12/2019

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 14/02/2019

Número do Instrumento: 002/2019

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
F.M.A.S – RECURSO PRÓPRIO

Total Geral Anual: R$ 160.000,00 (cento e sessenta 
mil reais)

Entidade Beneficiada: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGHOS DOS EXCEPCIONAIS DE MORRO AGUDO 
APAE

CNPJ. 50.731.108/0001-22

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora Concedente 
R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais),divididos em 
12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Promover a melhoria da 
qualidade de vida das pessoas com deficiência, 
preferencialmente intelectual e múltipla, e transtornos 
globais do desenvolvimento em seus ciclos de vida: 
crianças, adolescentes, adultos e idosos, buscando 
assegurar-lhes o pleno exercício da cidadania.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2019 
TÉRMINO: 31/12/2019

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 14/02/2019

Número do Instrumento: 003/2019

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
F.M.A.S – FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total Geral Anual: R$ 70.200,00 (setenta mil e 
duzentos reais)

Entidade Beneficiada: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGHOS DOS EXCEPCIONAIS DE MORRO AGUDO 
APAE

CNPJ. 50.731.108/0001-22

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora Concedente 

R$ 70.200,00 (setenta mil e duzentos reais),divididos em 
12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Promover a melhoria da 
qualidade de vida das pessoas com deficiência, 
preferencialmente intelectual e múltipla, e transtornos 
globais do desenvolvimento em seus ciclos de vida: 
crianças, adolescentes, adultos e idosos, buscando 
assegurar-lhes o pleno exercício da cidadania.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2019 
TÉRMINO: 31/12/2019

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 14/02/2019

Número do Instrumento: 004/2019

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
F.M.A.S – FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total Geral Anual: R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e 
duzentos reais)

Entidade Beneficiada: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGHOS DOS EXCEPCIONAIS DE MORRO AGUDO 
APAE

CNPJ. 50.731.108/0001-22

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos 
reais),divididos em 12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Promover a melhoria da 
qualidade de vida das pessoas com deficiência, 
preferencialmente intelectual e múltipla, e transtornos 
globais do desenvolvimento em seus ciclos de vida: 
crianças, adolescentes, adultos e idosos, buscando 
assegurar-lhes o pleno exercício da cidadania.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2019    
TÉRMINO: 31/12/2019



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 417 | Página 6	               Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

EDITAL CONVOCAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO 
001/2018

(ANO LETIVO DE 2019)

Convocação para ministrar aulas em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, nos termos 
do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, Lei 
Municipal nº 2.230/02 e 2.427/05 e Lei Complementar 
002.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do edital regulamentador 
do presente concurso público, CONVOCA os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no CONCURSO 
PÚBLICO 001/2018, para comparecerem nas respectivas 
datas, horários e locais abaixo definidos, para atribuição 
de aulas para o ano letivo de 2019, na função e matéria na 
qual estão classificados e conforme abaixo convocados, 
devidamente munidos de documento pessoal de 
identificação com foto (RG, Carteira de Habilitação, etc.), 
observadas ainda as seguintes premissas:

1) A presente convocação destina-se à contratação 
em caráter excepcional, temporário e emergencial, nos 
termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, 
Lei Municipal nº 2.230/02 e 2.427/05 e Lei Complementar 
002.

2) O não comparecimento na data e horários definidos 
IMPLICARÁ NA DESISTÊNCIA TÁCITA E IRREVOGÁVEL 
da presente convocação, retornando os ausentes, a partir 
do último convocado com classes/aulas atribuídas, à 
classificação para efeito de atribuição de classes/aulas 
em caráter excepcional no exercício de 2019.

3) A atribuição das aulas será realizada tomando-se 
como critério de preferência a classificação do candidato 
no presente concurso público;

4) Não haverá segunda chamada para assunção das 
aulas, salvo se esgotada a lista de candidatos aprovados;

5) Na eventualidade de não sobrar aulas para 
algum candidato presente na sessão de atribuição, este 

retornará à classificação para posterior atribuição, a qual 
será notificada pela Secretaria Municipal da Educação e 
Cultura, sendo critério de prioridade a classificação obtida 
no presente concurso público, observado ainda o disposto 
no item 2 acima.

6) É dever do candidato manter seus dados de contato 
devidamente atualizados junto à Secretaria Municipal da 
Educação e Cultura.

CANDIDATOS CONVOCADOS

ATRIBUIÇÃO - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA 
ATRIBUIÇÃO

Data da atribuição de aula: 22/02/2019 - Horário: 10h 
00 min

Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação e 
Cultura, situada à Rua Padre Mansueto, nº 301 - Centro 
- Morro Agudo/SP.

Justificativa: Em virtude do afastamento laboral da 
servidora Francine Roberta da Costa Galvão Tallis (14 
aulas).

PEB II – INGLÊS

CL NOME DO CANDIDATO

5 FRANCINE ROBERTA DA COSTA GALVÃO TALLIS

6 AMANDA DE SOUZA

7 GIOVANA ALVES JORDÃO

8 LILIAN CARLA VOGT DE ASSIS

9 LILIAN APARECIDA GONÇALVES DA SILVA

10 ADRIANO TAVARES DIMAS

11 MARCELA ANDRADE TALLIS TROSI

12 MARCIA SOARES DOS SANTOS

13 KÁTIA PETRARCA LENCIONE ANTÃO

14 APARECIDA VALENTINA IVIZI MANTOVANI

OBSERVAÇÕES:

1) Os professores que pretendem acumular cargos/
funções públicas, no ato da atribuição deverão apresentar 
declarações oficiais, originais e atualizadas contendo 
informações sobre seu(s) local(is) de trabalho(s), bem 
como a distribuição de suas aulas pelos turnos diários, 
visando aferir a compatibilidade de horários e distância 
entre unidades de trabalho.

2) Os candidatos ora convocados deverão ainda, 
no momento da atribuição, apresentar documento que 
comprove o preenchimento do requisito de escolaridade, 
conforme exigido no edital de abertura do Concurso 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 417 | Página 7	               Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Público 001/2018.

Após a atribuição das aulas acima mencionada, o 
candidato deverá até o dia 08/03/2019, impreterivelmente, 
encaminhar à Secretaria Mun. de Educação e Cultura a 
documentação e a comprovação do preenchimento dos 
requisitos previstos para nomeação na função, conforme 
abaixo listado:

a) O candidato convocado deverá ter 18 anos 
completos até a data limite para apresentação da 
documentação especificada neste edital.

b) CÓPIAS AUTENTICADAS DE: RG; CPF; 
Certidão de nascimento ou casamento; Título Eleitoral e 
comprovante de ter votado nas últimas eleições; Quitação 
com o Serviço Militar; Comprovante de escolaridade para 
cumprimento do requisito da função; Carteira de trabalho 
profissional (CTPS); PASEP/PIS; Certidão de nascimento 
dos filhos menores de 14 anos; Carteira de vacina dos 
filhos menores de 14 anos.

c) ORIGINAIS DE: 02 (duas) fotos 3 x 4 (idênticas 
e recentes); Atestado de Saúde Ocupacional (ASO); 
Atestado de antecedentes criminais expedido pelo 
órgão competente da área do seu domicilio; Declaração 
de não ocupar cargo público e remunerado, exceto os 
acúmulos permitidos pela Lei (modelo a ser retirado no 
Setor de RH desta Prefeitura Municipal); Declaração com 
os dependentes para o Imposto de Renda (modelo a 
ser retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal); 
Declaração de ausência de remuneração ou proventos 
de aposentadoria provenientes de poder público, em 
observância ao disposto no artigo 37, inciso XVI e § 10 do 
mesmo artigo da Constituição Federal com redação dada 
pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20 (modelo a ser 
retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal).

d) Declaração de próprio punho atestando que nunca 
foi demitido de cargo, emprego ou função do Poder Público 
(de qualquer ente ou esfera administrativa) decorrente 
de sentença de processo administrativo disciplinar ou de 
processo judicial.

e) Demais documentos necessários que lhe forem 
solicitados, sob pena de perda do direito à vaga.

O ASO (Atestado de Saúde Ocupacional) deverá ser 
conseguido junto ao médico especialista credenciado 
pelo Ministério do Trabalho. Não serão aceitos protocolos. 
Também não serão aceitas fotocópias não autenticadas 

de documentos. Se o(s) candidato(s) convocado(s) não 
comparecer(em) no prazo acima fixado ou deixarem 
de entregar algum dos documentos ou atender a um 
dos requisitos de provimento será(ão) considerado(s) 
desistente(s), PERDENDO DE FORMA EFETIVA SUA 
VAGA.

Solicitação: Ofício nº 108/2019 – SME – Secretaria 
Municipal da Educação e Cultura (protocolo nº 741/19).

Morro Agudo/SP, 20 de fevereiro de 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

EDITAL CONVOCAÇÃO
(Processo Seletivo nº 002/17 - Ano Letivo 2019)
VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 

de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do edital regulamentador 
do presente processo seletivo, CONVOCA os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no PROCESSO 
SELETIVO 002/17, para comparecerem nas respectivas 
datas, horários e locais abaixo definidos, para atribuição 
de aulas para o ano letivo de 2019, na função na qual 
estão classificados e conforme abaixo convocados, 
devidamente munidos de documento pessoal de 
identificação com foto (RG, Carteira de Habilitação, etc.), 
observadas ainda as seguintes premissas:

1) A presente convocação destina-se à contratação 
em caráter excepcional, temporário e emergencial, nos 
termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, 
Lei Municipal nº 2.230/02 e 2.427/05 e Lei Complementar 
002.

2) O não comparecimento na data e horários definidos 
IMPLICARÁ NA DESISTÊNCIA TÁCITA E IRREVOGÁVEL 
da presente convocação, retornando os ausentes, a partir 
do último convocado com classes/aulas atribuídas, à 
classificação para efeito de atribuição de classes/aulas 
em caráter excepcional.

3) A atribuição das aulas será realizada tomando-se 
como critério de preferência a classificação do candidato 
no presente processo seletivo;

4) Não haverá segunda chamada para assunção das 
aulas, salvo se esgotada a lista de candidatos aprovados;

5) Na eventualidade de não sobrar aulas para 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 417 | Página 8	               Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

algum candidato presente na sessão de atribuição, este 
retornará à classificação para posterior atribuição, a qual 
será notificada pela Secretaria Municipal da Educação, 
sendo critério de prioridade a classificação obtida no 
presente processo seletivo, observado ainda o disposto 
no item 2 acima.

6) É dever do candidato manter seus dados de contato 
devidamente atualizados junto à Secretaria Municipal da 
Educação.

CANDIDATOS CONVOCADOS

ATRIBUIÇÃO - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA 
ATRIBUIÇÃO

Data da atribuição de aula: 22/02/2019 - Horário: 
08:00 horas

Local: Secretaria Municipal da Educação e Cultura - 
situada à Rua Padre Mansueto, nº 301 – Centro – Morro 
Agudo/SP.

Justificativa da convocação: Contratação necessária 
destinada à substituição de servidores ausente atuantes 
como docentes na rede municipal de ensino, conforme a 
lei nº 2.753/11.

PROFESSOR EVENTUAL I

CLASSIF. NOME

73º REGIANE CRISTINA GONÇALVES

74º FERNANDA FERREIRA SEGANTINI

75º REGIANE ALESSANDRA COTRIM CESTARI PUGIM

76º JULIANA DA SILVA DINI DE PAULA

77º FERNANDA REGINA DA SILVA CARMANHAN

78º CRISTIANI DA SILVA RUDON

79º CAMILA JUSTINIANO DE SOUZA

80º PRISCILA DOS SANTOS RAZANAUSKAS

81º BRUNA SBROION NOGUEIRA

82º MARIANE DO CARMO LEAO ESTEVES

83º ANA GABRIELA ROQUE DUARTE

84º ROMARIO AUGUSTO MARQUES DOS SANTOS

85º FLAVIANE VENANCIO DE OLIVEIRA

86º STEFANIA SEGANTINI BADARO LOPES PEREIRA

87º MARIA JULIA ROCHA BATISTON

88º JOANA D’ARC SILVA CAPELOSSI

89º ROSANA APARECIDA PIRES PINTO

90º LUIZA HELENA POVOA

91º VALERIA DE CARVALHO

92º DULCELINA MASSUCO

OBSERVAÇÕES:

1) Os professores que pretendem acumular cargos/
funções públicas, no ato da atribuição deverão apresentar 
declarações oficiais, originais e atualizadas contendo 
informações sobre seu(s) local(is) de trabalho(s), bem 
como a distribuição de suas aulas pelos turnos diários, 
visando aferir a compatibilidade de horários e distância 
entre unidades de trabalho.

2) Quando da nomeação, o candidato convocado 
deverá ter 18 anos completos e apresentar junto 
à Secretaria Municipal da Educação os seguintes 
documentos até o dia 08/03/2019, impreterivelmente:

a) CÓPIAS AUTENTICADAS DE: RG; CPF; 
Certidão de nascimento ou casamento; Título Eleitoral e 
comprovante de ter votado nas últimas eleições; Quitação 
com o Serviço Militar; Comprovante de escolaridade para 
cumprimento do requisito da função; Carteira de trabalho 
profissional (CTPS); PASEP/PIS; Certidão de nascimento 
dos filhos menores de 14 anos; Carteira de vacina dos 
filhos menores de 14 anos.

b) ORIGINAIS DE: 02 (duas) fotos 3 x 4 (idênticas 
e recentes); Atestado de Saúde Ocupacional (ASO); 
Atestado de antecedentes criminais expedido pelo 
órgão competente da área do seu domicilio; Declaração 
de não ocupar cargo público e remunerado, exceto os 
acúmulos permitidos pela Lei (modelo a ser retirado no 
Setor de RH desta Prefeitura Municipal); Declaração com 
os dependentes para o Imposto de Renda (modelo a 
ser retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal); 
Declaração de ausência de remuneração ou proventos 
de aposentadoria provenientes de poder público, em 
observância ao disposto no artigo 37, inciso XVI e § 10 do 
mesmo artigo da Constituição Federal com redação dada 
pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20 (modelo a ser 
retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal).

c) Demais documentos necessários que lhe forem 
solicitados, sob pena de perda do direito à vaga.

O ASO (Atestado de Saúde Ocupacional) deverá ser 
conseguido junto ao médico especialista credenciado 
pelo Ministério do Trabalho. Não serão aceitos protocolos. 
Também não serão aceitas fotocópias não autenticadas 
de documentos. Se o(s) candidato(s) convocado(s) 
não comparecer(em) no prazo acima fixado será(ão) 
considerado(s) desistente(s), PERDENDO DE FORMA 
EFETIVA SUA VAGA.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 417 | Página 9	               Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Morro Agudo/SP, 20 de fevereiro de 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

- Prefeito Municipal -

EDITAL CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO 
004/18

(ANO LETIVO DE 2019)

VINICIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do edital de abertura do 
presente processo de seleção, CONVOCA os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no PROCESSO 
SELETIVO 004/2018, para comparecerem no local, na 
data e no horário abaixo informados, para manifestação 
de interesse na contratação na respectiva função onde 
se encontram classificados e para a atribuição de função, 
devendo os candidatos comparecerem munidos com 
o original de documento oficial com foto (RG, Carteira 
Nacional de Habilitação, etc.), observadas as seguintes 
diretrizes:

1) A presente convocação destina-se à contratação 
em caráter excepcional, temporário e emergencial, nos 
termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, 
Lei Municipal nº 2.230/02 e 2.427/05 com vigência máxima 
para o ano letivo de 2019.

2) O não comparecimento na data e horário definidos 
IMPLICARÁ NA DESISTÊNCIA TÁCITA E IRREVOGÁVEL 
da presente convocação.

3) A atribuição de função será realizada tomando-se 
como critério de preferência a classificação do candidato 
no presente processo seletivo, retornando aqueles sem 
êxito na atribuição em virtude do número de vagas 
oferecidas naquela sessão, a partir do último convocado 
com atribuição de função, à classificação para efeito 
de convocações futuras conforme a necessidade da 
administração municipal.

CANDIDATOS CONVOCADOS

A) SESSÃO DE ATRIBUIÇÃO DE FUNÇÃO

Data da manifestação de interesse para atribuição de 
função: 22/02/2019 - Horário: 9h 00 min

Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação 
e Cultura, localizada na Rua Padre Mansueto, nº 301 – 

Centro.

Justificativa: Contratação necessária destinada 
à substituição de servidores ausente atuantes como 
docentes na rede municipal de ensino, conforme a lei nº 
2.753/11.

FUNÇÃO: PROFESSOR EVENTUAL II

CLASSIF. NOME

1º BRUNO SELLA BETI

2º LETICIA GABRIELA DE SOUZA

3º MARTA ELIZABETE DO PRADO COSTA DE SOUSA

4º LAURA SANCHEZ RODRIGUES SILVA

5º BENI ANDERSON MEIRELES ZILLI

B) SESSÃO DE ATRIBUIÇÃO DE FUNÇÃO

Data da manifestação de interesse para atribuição de 
função: 22/02/2019 - Horário: 11h 00 min

Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação 
e Cultura, localizada na Rua Padre Mansueto, nº 301 – 
Centro.

Justificativa: Para acompanhamento especializado em 
casos de comprovada necessidade, nas classes comuns 
do ensino regular, a alunos com transtorno do espectro 
autista (01 vaga).

FUNÇÃO: ACOMPANHANTE ESPECIALIZADO - PD

CLASSIF. NOME

1º RENATA CRISTINA DE ARAUJO

FUNÇÃO: ACOMPANHANTE ESPECIALIZADO

CLASSIF. NOME

10º ANDREA LUIZA MORAVIS MENI SOUZA

11º FLAVIANE FICHER DA SILVA

12º ROSELAINE BRANQUINHO CINCOS FIGUEIREDO

13º LILIA ANTONIA DE OLIVEIRA ASSUNÇAO

Após a atribuição dos itinerários/rotas acima 
mencionada, o candidato deverá até o dia 08/03/2019, 
impreterivelmente, encaminhar à Secretaria Mun. de 
Educação e Cultura a documentação e a comprovação do 
preenchimento dos requisitos previstos para nomeação 
na função, conforme abaixo listado:

a) O candidato convocado deverá ter 18 anos 
completos até a data limite para apresentação da 
documentação especificada neste edital.

b) Ter experiência comprovada na função.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 417 | Página 10	               Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

c) CÓPIAS AUTENTICADAS DE: RG; CPF; 
Certidão de nascimento ou casamento; Título Eleitoral e 
comprovante de ter votado nas últimas eleições; Quitação 
com o Serviço Militar; Comprovante de escolaridade para 
cumprimento do requisito da função; Carteira de trabalho 
profissional (CTPS); PASEP/PIS; Certidão de nascimento 
dos filhos menores de 14 anos; Carteira de vacina dos 
filhos menores de 14 anos.

d) ORIGINAIS DE: 02 (duas) fotos 3 x 4 (idênticas 
e recentes); Atestado de Saúde Ocupacional (ASO); 
Atestado de antecedentes criminais expedido pelo 
órgão competente da área do seu domicilio; Declaração 
de não ocupar cargo público e remunerado, exceto os 
acúmulos permitidos pela Lei (modelo a ser retirado no 
Setor de RH desta Prefeitura Municipal); Declaração com 
os dependentes para o Imposto de Renda (modelo a 
ser retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal); 
Declaração de ausência de remuneração ou proventos 
de aposentadoria provenientes de poder público, em 
observância ao disposto no artigo 37, inciso XVI e § 10 do 
mesmo artigo da Constituição Federal com redação dada 
pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20 (modelo a ser 
retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal).

e) Declaração de próprio punho atestando que nunca 
foi demitido de cargo, emprego ou função do Poder Público 
(de qualquer ente ou esfera administrativa) decorrente 
de sentença de processo administrativo disciplinar ou de 
processo judicial.

f) Demais documentos necessários que lhe forem 
solicitados, sob pena de perda do direito à vaga.

O ASO (Atestado de Saúde Ocupacional) deverá ser 
conseguido junto ao médico especialista credenciado 
pelo Ministério do Trabalho. Não serão aceitos protocolos. 
Também não serão aceitas fotocópias não autenticadas 
de documentos. Se o(s) candidato(s) convocado(s) não 
comparecer(em) no prazo acima fixado ou deixarem 
de entregar algum dos documentos ou atender a um 
dos requisitos de provimento será(ão) considerado(s) 
desistente(s), PERDENDO DE FORMA EFETIVA SUA 
VAGA.

Solicitação: Ofícios nºs 94 e 109/2019 – SME 
– Secretaria Municipal da Educação e Cultura 
(respectivamente protocolos nºs 689 740/2019).

Morro Agudo/SP, 20 de fevereiro de 2019.

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

- Prefeito Municipal -

Outros Atos

PROGRAMA EDUCA JOVEM
Edital de Convocação para realização de entrevista 

(segunda etapa da seleção)
O Prefeito Municipal de Morro Agudo/SP, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto 
nº 4.983, de 11 de janeiro de 2019 e considerando a Lei 
nº 3.155, de 28 de novembro de 2018, que dispõe sobre 
a criação do projeto municipal Educa Jovem, CONVOCA 
os candidatos inscritos no período compreendido entre 
14/01/2019 à 15/02/2019 para o Programa Jovem 
Agricultor do Futuro, para comparecimento e realização 
da entrevista, independente da nota obtida com as 
avaliações da primeira etapa da seleção (prova objetiva 
e texto dissertativo), a ser realizada no dia 22/02/2019, 
a partir das 14h 00 min, nas dependências do Sindicato 
Rural de Morro Agudo – SP, sediado à Rua Gaspar 
Machado da Silveira, nº 54, Morro Agudo – SP.

A provável data de divulgação dos resultados das 
etapas de avaliação acima referidas, bem como da 
classificação preliminar será no dia 25/02/2019, e do 
resultado dos eventuais recursos e da classificação final 
será no dia 01/03/2019, salvo eventos alheios de força 
maior, situação na qual haverá a informação da nova data 
da divulgação, cuja veiculação dar-se-á no diário oficial 
eletrônico do município, no endereço www.morroagudo.
sp.gov.br, bem como afixação física de edital e informativos 
na sede do referido Sindicato Rural de Morro Agudo- SP.

Eventuais recursos a serem impetrados em desfavor 
às fases de avaliação acima, bem como dos resultados 
preliminares, poderão ser interpostos, em formulário 
próprio (disponibilizado no site oficial www.morroagudo.
sp.gov.br), de forma fundamentada e por escrito, no 
período de 26/02 à 28/02/2019, devendo, obrigatoriamente 
serem protocolados na sede da prefeitura municipal, no 
protocolo geral.

Morro Agudo/SP, 20 de fevereiro de 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal


		2019-02-20T17:23:44-0300




